

## 3.01 SCHEMI DI BILANCIO

### 3.01.01 Conto economico

euro	note	2023	2022
Ricavi	1	1.438.608.968	1.436.742.942
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione	2	8.093.995	489.587
Altri ricavi operativi	3	302.755.111	229.582.290
Materie prime e materiali	4	(246.297.238)	(316.797.790)
Costi per servizi	5	(956.108.554)	(841.126.302)
Costi del personale	6	(209.821.525)	(205.025.193)
Altre spese operative	7	(33.527.843)	(21.821.148)
Costi capitalizzati	8	6.359.617	6.356.198
Ammortamenti accantonamenti e svalutazioni	9	(176.150.510)	(161.113.840)
<b>Utile operativo</b>		<b>133.912.021</b>	<b>127.286.744</b>
Quota di utili (perdite) di imprese partecipate	10	191.099.176	221.279.692
Proventi finanziari	11	154.650.362	80.554.981
Oneri finanziari	12	(213.302.021)	(138.381.213)
<b>Gestione finanziaria</b>		<b>132.447.517</b>	<b>163.453.460</b>
<b>Utile prima delle imposte</b>		<b>266.359.538</b>	<b>290.740.204</b>
Imposte	13	(21.516.867)	(19.763.809)
<b>Utile netto dell'esercizio</b>		<b>244.842.671</b>	<b>270.976.395</b>

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema di conto economico riportato al paragrafo 3.03.01 del presente bilancio separato.

### 3.01.02 Conto economico complessivo

euro	note	2023	2022
<b>Utile (perdita) netto dell'esercizio</b>		<b>244.842.671</b>	<b>270.976.395</b>
<b>Componenti riclassificabili a conto economico</b>			
Fair value derivati, variazione del periodo	26	(164.833)	4.447.933
Effetto fiscale relativo alle componenti riclassificabili		46.483	(1.254.317)
<b>Componenti non riclassificabili a conto economico</b>			
Utili (perdite) attuariali fondi benefici ai dipendenti	27	(631.264)	(300.294)
Partecipazioni valutate al fair value	24	10.930.968	(12.281.040)
Effetto fiscale relativo alle componenti non riclassificabili		47.374	257.146
<b>Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio</b>		<b>255.071.399</b>	<b>261.845.823</b>

### 3.01.03 Situazione patrimoniale-finanziaria

euro	note	31-dic-23	31-dic-22
<b>ATTIVITÀ</b>			
<b>Attività non correnti</b>			
Immobilizzazioni materiali	19, 23	602.823.014	599.777.460
Diritti d'uso	20	19.539.865	20.800.643
Attività immateriali	21, 23	1.748.066.748	1.644.001.233
Avviamento	22, 23	64.451.877	64.451.877
Partecipazioni	24, 25	1.506.003.558	1.491.386.247
Attività finanziarie non correnti	17	1.233.674.865	1.595.684.061
Attività fiscali differite	15	47.946.074	44.276.750
Strumenti derivati	26	-	376.716
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>5.222.506.001</b>	<b>5.460.754.987</b>
<b>Attività correnti</b>			
Rimanenze	29	29.807.021	21.450.799
Crediti commerciali	30	429.483.008	390.846.241
Attività finanziarie correnti	17	1.755.224.324	1.872.832.406
Attività per imposte correnti	14	-	37.687.861
Altre attività correnti	32	215.543.908	70.239.767
Strumenti derivati	26	849.660	164.833
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17	1.281.264.403	1.856.704.753
<b>Totale attività correnti</b>		<b>3.712.172.324</b>	<b>4.249.926.660</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>		<b>8.934.678.325</b>	<b>9.710.681.647</b>

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 3.03.02 del presente bilancio separato.

euro	note	31-dic-23	31-dic-22
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>			
<b>Capitale sociale e riserve</b>	<b>16</b>		
Capitale sociale		1.489.538.745	1.489.538.745
Riserva azioni proprie valore nominale		(45.830.208)	(38.541.380)
Oneri per aumento capitale sociale		(437.005)	(437.005)
Riserve		995.477.189	905.866.956
Riserva azioni proprie valore eccedente il valore nominale		(98.915.254)	(86.521.214)
Riserva per strumenti derivati valutati al fair value		-	118.350
Riserva partecipazioni valutate al fair value		(6.844.678)	(17.644.475)
Utile (perdita) portato a nuovo		6.954.715	6.954.715
Utile (perdita) dell'esercizio		244.842.671	270.976.395
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>2.584.786.175</b>	<b>2.530.311.087</b>
<b>Passività non correnti</b>			
Passività finanziarie non correnti	18	4.029.728.956	5.129.080.814
Passività non correnti per leasing	20	11.016.426	12.848.591
Trattamento fine rapporto e altri benefici	27	33.760.057	35.451.829
Fondi per rischi e oneri	28	132.217.524	128.965.991
Strumenti derivati	26	-	6.317.305
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>4.206.722.963</b>	<b>5.312.664.530</b>
<b>Passività correnti</b>			
Passività finanziarie correnti	18	1.311.643.432	1.189.521.437
Passività correnti per leasing	20	3.336.489	3.218.835
Debiti commerciali	31	380.350.310	372.113.651
Passività per imposte correnti	14	78.006.155	-
Altre passività correnti	33	348.265.380	302.852.107
Strumenti derivati	26	21.567.421	-
<b>Totale passività correnti</b>		<b>2.143.169.187</b>	<b>1.867.706.030</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>		<b>6.349.892.150</b>	<b>7.180.370.560</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>		<b>8.934.678.325</b>	<b>9.710.681.647</b>

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 3.03.02 del presente bilancio separato.